2

     Дело № 5-46-269/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
8 октября 2025 года								г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении должностного лица
Мазневой А.И., /изъято/
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ , бухгалтером по заработной плате общества с ограниченной ответственностью «Восток Трансгроупп» Мазневой А.И. 11 июля 2025 года в 00 часов 01 минута по адресу: /изъято/ несвоевременно выполнена обязанность по предоставлению в территориальное Государственное казенное учреждение Республики Крым «Центр занятости населения» в г. Керчь информации о выполнении квоты для приема на работу инвалидов за июнь 2025 года, чем совершено административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
         В судебном заседании бухгалтер по заработной плате общества с ограниченной ответственностью «Восток Трансгроупп» Мазнева А.И. с обстоятельствами, изложенными в протоколе об административном правонарушении, согласилась, пояснив, что нарушение было допущено по причине некорректной работы сервера и перебоев интернет связи.
Выслушав Мазневу А.И., исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.
Основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении бухгалтера по заработной плате общества с ограниченной ответственностью «Восток Трансгроупп» Мазневой А.И.  послужило то, что общество в срок не позднее 10.07.2025 не предоставило в территориальное Государственное казенное учреждение Республики Крым «Центр занятости населения» в г. Керчь информацию о выполнении квоты для приема на работу инвалидов за июнь 2025 года.
В соответствии с п.7 ч.1 ст.53 Федерального закона от 12.12.2023 N 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации" в целях реализации государственной политики в сфере занятости населения работодатели информируют государственную службу занятости о выполнении квоты для приема на работу инвалидов.
Согласно ч.2 ст.53 Федерального закона от 12.12.2023 N 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации" работодатели обязаны информировать государственную службу занятости посредством размещения информации, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, на единой цифровой платформе или на иных информационных ресурсах, на которых может размещаться такая информация в соответствии с порядком, утвержденным Правительством Российской Федерации.
В соответствии с ч.7 ст.53 Федерального закона от 12.12.2023 N 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации" О выполнении квоты для приема на работу инвалидов работодатель обязан информировать государственную службу занятости ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным.
Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, генеральным директором ООО «Восток Трансгроупп» является Плотников А.С. (л.д.11-13).
Согласно приказу № /изъято/ , письма директора ООО «Восток Трансгроупп» Плотникова А.С. от 27.08.2025, ответственным лицом, на которое возложена обязанность по размещению отчетности на портале /изъято/ является бухгалтер по заработной плате  Мазнева А.И. (л.д.7-8).
Фактически информация о выполнении квоты для приема на работу инвалидов за июнь 2025 года была предоставлена 16 июля 2025 года.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина бухгалтера по заработной плате общества с ограниченной ответственностью «Восток Трансгроупп» Мазневой А.И. в указанном правонарушении подтверждается представленными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № /изъято/  (л.д.1-4); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.11-13), копией письма (л.д.7), копией приказа (л.д.8).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях бухгалтера по заработной плате общества с ограниченной ответственностью «Восток Трансгроупп» Мазневой А.И.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.
При назначении бухгалтеру по заработной плате общества с ограниченной ответственностью «Восток Трансгроупп» Мазневой А.И. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность бухгалтера по заработной плате общества с ограниченной ответственностью «Восток Трансгроупп» Мазневой А.И., мировым судьей не установлено.
Санкция ст.19.7 КоАП РФ предусматривает наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает возможным назначить бухгалтеру по заработной плате общества с ограниченной ответственностью «Восток Трансгроупп» Мазневой А.И. административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.4, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать бухгалтера по заработной плате общества с ограниченной ответственностью «Восток Трансгроупп» Мазневу А.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	       			                                        Полищук Е.Д.